SAUS Quadra 05, Bloco K, Sala 701, Ed. OK Office Tower – Brasília/DF
CEP 70.070-937 – Telefone (61) 3033.1138

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO

DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 26 de janeiro de 2017

Dispõe sobre o arquivamento dos processos de credenciamento e

recredenciamento de instituições de ensino superior, e de autorização

de cursos superiores protocolizados no Sistema SAPIENS, nos termos

do art. 64 da Portaria Normativa nº 40/2007.

Nº 6 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR,

no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012,

alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, em atenção ao disposto

no art. 206, VII, e 209 da Constituição, art. 2° da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de

1999, art. 27, art. 28, §2º, art. 68, §1º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,

alterado pelo Decreto nº 8.142, de 21 de novembro de 2013, na Portaria

Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de

2010, e na Portaria Normativa nº 20, de 19 de dezembro de 2014, ambas do

Ministério da Educação, considerando que o sistema SAPIEnS já se encontra

desativado e considerando a Nota Técnica nº 12/2017/CGCIES/DIREG/SERES/MEC

determina que:

Sejam arquivados todos os processos de credenciamento e recredenciamento de

instituições de ensino superior, e de autorização de cursos superiores

protocolizados no Sistema SAPIENS.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

(Publicado no DOU nº 20, de 27 de janeiro de 2017, seção 1, página 8).